Originale [A], S. Benigno, App. 36.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: «Locatio de terris in Pede Fari et bene videatur»; «1363, Locatio terre quam nunc conducit Antonius de Loico (?), facit mentionem de domibus prope marinam».

In nomine Domini amen. Religiosus vir dominus frater Petrus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Faris de Ianua, | in presencia, consensu et voluntate fratris Petri de Grezolis, monaci dicti monasterii, nunc soli ressidentes in dicto monasterio et | ipse frater Petrus in presencia, auctoritate et decreto dicti domini abbatis eorum nominibus et nomine et vice dicte ecclesie sive monasterii, omni | iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt seu possunt locaverunt et titulo locacionis concesserunt pro se et successoribus eorum | (in) dicto monasterio Anthonio de Camayrana et Anthonio Carrayra de Uncio, habitatoribus in villa Sancti Petri Arene, et unicuique | eorum in solidum terras, domos et possessiones infrascriptas dicti monasterii: primo quandam terram cum domo positam in villa Sancti Petri | Arene, vineatam et arboratam diversis arboribus et specialiter olivis, cui coheret antea via publica, ab uno latere via | publica, inferius versus mare quedam domus distructa dicti monasterii, ab alio latere in parte via publica et in parte terra dicti monasterii quam condu|cere solebat condam Nicolaus Porchonus et si qui et prout alii sunt confines; item quandam aliam terram cum quadam turreta diruptam^a | et aliam domum integram et copertam, quibus coheret antea via publica sive dicta terra superius coherenciata mediante via publica | superius terra dicti monasterii, ab uno latere terra dicti monasterii quam conducit Casanus de Mari, et ab alio latere terra dicti monasterii et si qui | et prout alii sunt confines et sunt ille terre quas conducebat condam Ruffinus de Rogerio a dicto mo[nasterio] sive pater ipsius Ruffini, | et quam locacionem fecerunt eisdem usque ad

annos novem proxime sequentes et finitis dictis annis novem, usque ad alios annos | novem et finitis dictis annis novem usque ad alios annos novem, et sic sunt in summa anni viginti septem, pro pensione | et nomine pensionis librarum viginti ianuinarum solvendarum dicto domino abbati vel eius certo nuncio vel successori suo annuatim in quolibet | festo Pascatis resurrectionis Domini, et que livella dictus dominus abbas promixit sole(m)pni stipulacione per se et successores suos predictis An|thonio et Anthonio non auferre nec pensionem augere usque ad dictum tempus dictorum annorum viginti septem, set potius ipsas terras et quamlibet earum legitime defendere et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicte ecclesie sive monasterii^b et in fine quorumlibet | annorum novem renovare semper dictum libellum usque quod fuerit complectum tempus dictorum annorum xxvii, sub pactis, modis et forma | infrascriptis, videlicet quod predicti Anthonius et Anthonius tenentur et debent laborare, bonificare et meliorare dictas terras et non deteriorare et in fine dictorum annorum viginti septem reddere et restituere dictas terras et domos dicto domino abbati sive eius successori (in) dicto monasterio vel eius certo nuncio in pace sine aliqua exceptione. Et est actum quod predicti Anthonius et Anthonius possint coperire seu | coperiri facere dictam turretam et in una ex dictis terris possint facere fieri unum olivarium et in fine dictorum annorum xxvii de|beant comuniter assumere duos bonos viros qui videant et examinent melioramenta dicte turrete et expensas dicti olivarii | et expensas dicti dominus abbas et frater nomine et vice dicti monasterii promisserunt dare et solvere per se et successores suos secundum quod fuerit | extimata per dictos bonos viros predictis Anthonio et Anthonio sive heredibus suis in fine dicti termini annorum xxvii et si casus | accideret quod in casu in quo per guerram non possent fructus dictarum terrarum percipere quod pro eo tempore quod non possent fructus percipere pro illo tempore | non teneantur solvere dictam pensionem. Versa vice predicti Anthonius de Camayrana et Anthonius Carrayra, recipientes dictam locacionem per | se, heredes et successores suos, promisserunt dicto domino abbati et fratri, stipulantibus et recipientibus pro se et nomine dicti monasterii et [su]ccessoribus | suis in dicto monasterio, dictas terras et domos superius coherenciatas ab ipsis tenere nomine dicte ecclesie sive monasterii sub pactis, modis et forma suprascriptis et ipsas laborare, bonificare et meliorare et non deteriorare usque ad dictum tempus et dare et solvere ipsis domino | abbati sive eius certo nuncio, nomine et vice dicte ecclesie sive monasterii, pro pensione et nomine pensionis anuatim in festo Pascatis resurrectionis | Domini libras viginti ianuinarum et in capite quorumlibet annorum novem recipere ab ipsis sive successoribus suis sive dicto monasterio dictam | confirmationem dicti libelli

usque ad dictum tempus et in fine dictorum terminum^c reddere et restituere dicto domino abbati sive dicto monasterio | dictas terras et domos in pace melioratas et non deterioratas quantum pro facto eorum tantum. Que omnia et singula suprascripta dicte | partes promisserunt se sibi adinvicem sole(m)pnī stipulatione valata attendere et observare et in nullo contrafacere vel venire, de iure vel | de facto, aliqua ratione, occasione vel causa, renunciantes dicte partes se sibi adinvicem exceptioni rei sic ut supra non geste et sic se non habentis, doli, | mali in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri ac etiam omnia et singula suprascripta promisserunt se sibi adinvicem attendere et observare et contra | non facere vel venire, de iure vel de facto, sub pena librarum centum ianuinorum, in quam penam incidat pars non observans et dare et | solvere teneatur parti observanti, ratis manentibus supradictis et proinde et ad sic observandum dicti dominus abbas et frater, nomine dicte ecclesie, obligaverunt eisdem pignori omnia bona dicti monasterii habita et habenda et predicti Anthonius de Camayrana et Anthonius Carrayra obligaverunt dicto domino abbati, nomine dicti monasterii sive ecclesie, omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum in solidum habita et habenda. Actum Ianue, in | Campo, in logia domini Gregorii de Guerris iurisperiti, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXIII^o, indictione xv^a secundum cursum Ianue, die xxviii^a madii, | hora none. Testes ad hec vocati et rogati dominus Gregorius de Guerris iurisperitus, Anthonius Basterius de Ripparolio et Guillelmus | Panarius de Cesino.

(S.T.) Ego Iohannes de Zimignano, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

^a disruptam: *così A* ^b set potius ... monasterii: *aggiunto in calce al testo con segno di richiamo*
^b terminum: *così A*.

130

1367, aprile 28, (Genova)

Vicedomino de Gastonibus di Pavia pronuncia sentenza arbitrale nella causa vertente tra Pietro Berardo di Ambronay, abate del monastero di San Benigno, e Fineta, vedova di Antonio di Piacenza.

Notizia in n. 131.

1367, aprile 28, Genova

Pietro Berardo di Ambronay, abate, e Iofredus de Vecia, monaco del monastero di San Benigno, locano per nove anni a Fineta, vedova di Antonio di Piacenza, una casa con forno in Soziglia, contro la corresponsione di un canone annuo di 24 lire genovesi.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 43.

A è estratto «in publicam formam» da un notaio diverso dal rogatario dietro mandato del giudice del podestà di Genova: su tale procedura v. G. COSTAMAGNA cit., pp. 27-31.

Un buco nella pergamena interessa la quinta riga.

A tergo, di mano coeva: «Locatio furni Suxillie»; di mano moderna: «1367».

In nomine Domini amen. Venerabilis vir dominus frater Petrus Berardus^a de Ambroniaco, Dei gratia abbas monasterii Sancti Benigni de Capite | Fari de Ianua, de voluntate et consensu fratris Iofredi de Vecia, monaci sui et dicti monasterii, soli ad presens residentes in dicto | monasterio, cum nulli alii prepter eum in dicto monasterio ressideant ad presens, insimul congregati in loco infrascripto pro evidenti | utilitate dicti monasterii et pro infrascripto negocio specialiter peragendo, volentes exequi quamdam sententiam arbitriam lactam et^b pronunciatam | per sapientem virum dominum V[iced]omimum de Gastonibus de Papia legum doctorem hodie paullo ante inter ipsum dominum abbatem, | ex una parte, et Finetam, uxorem condam Anthonii de Placentia pancogoli, nomine et a parte dicti monasterii locavit et titulo locacionis con|cessit dicte Finete, presenti, stipulanti et recipienti per se et heredes suos ab ea legiptime descendentes, usque ad annos novem proxime | venturos, incipiendos in festo nativitatibus anni futuri M^oCCC^oLXVIII^o, domum unam cum forno, positam in civitate Ianue, in contracta Su|xillie, cum omnibus utensilibus et perparamentis et instrumentis spectantibus ad dictum furnum^c, ad habendum, tenendum, gaudendum et possidendum | dictam domum cum dictis forno, instrumentis et perparamentis per se et suos heredes predictos usque ad dictum terminum sine contradicione | dictorum domini abbatis et monasterii et cum sua et dicti monasterii deffensione ab omni persona de iure quantum est pro facto suo et dicti monasterii ad | meliorandum et non deteriorandum dictam domum cum dicto forno pro penssione et nomine penssionis librarum viginti quatuor | ianuinarum dandarum et solvendarum singullis annis in quolibet festo nativitatibus domini nostri Iesu Christi per dictam Finetam dicto domino | abbati et cuilibet eius successori usque ad dictum terminum, cum

factis et condicionibus infrascriptis, videlicet quia dicta Fineta ibidem | presentem et acceptans presentem locacionem et concessionem ad terminum et pensionem predictis promisit et convenit dictam domum cum | dicto furno, preparamentis et instrumentis ipsius bene ordinato et constructo ad bene coquendum uti nunc est ipsi(us) Finete et hereditum suorum propriis sumptibus et expensis et non dicti monasterii manutenere in eo statu in quo sunt vel meliori et | ipsam domum cum furno bene ordinato et apto ad coquendum et cum dictis omnibus preparamentis et instrumentis que nunc | sunt dimittere et restituere et relaxare in pace et in quiete, sine contradicione aliqua ipsi(us) Finete et heredum suorum | vel alicuius alterius persone, et dictam pensionem annuatim per se et heredes suos predictos solvere dicto domino abbati | et eius successoribus usque ad dictum terminum. Et versa vice dictus dominus abbas, nomine et vice dicti monasterii et sub|cessorum suorum, promisit et convenit dicte Finete et suis heredibus usque ad dictum terminum dictam domum et furnum non auferre nec auferenti consentire nec pensionem augere nec alii persone eam locare vel concedere, set eam man|nutenere et defendere ut premititur ab omni persona de iure usque ad dictum terminum, dicens et protestans se nullam aliam locacionem vel concessionem fecisse alicui alii persone de dictis domo et furno infra dictum terminum, cassans | ex nunc quamcumque aliam locacionem et concessionem factam alicui alii persone prepter dicte Finete. Que predicta omnia et singula | dicte partes sibi adinvicem una alteri et alia alteri promixerunt et convenerunt per sole(m)pnem stipulacionem actendere | et observare et contra ea non facere vel venire, de iure vel de facto, sub pena dupli eius quod contrafieret, sole(m)pnis stipulacione promissa, taxata pro da(m)no et interesse de voluntate dictarum partium et solvenda per partem non atendentem et non ob|servantem parti atendenti^d seu atendere volenti, firmis nichilominus manentibus omnibus suprascriptis et infrascriptis, obligando pro predictis omnibus et singulis omnia bona presenciam et futura dictarum partium ita quod^e pro predictis et | quolibet predictorum possint dicte partes conveniri et ipse et eorum bona capi, arrestari, saxiri et sequestrari in quacumque | civitate, loco et villa et sub quolibet iudice, renunciantes dicte partes privilegio fori et legi «si convenerit» | et exceptioni non factarum dictarum promissionum et obligacionum et rei ut premititur sic non geste, doli, mali quod | metus in factum, cause, conditioni sine causa vel ex iniuxta causa et omnibus aliis excepcionibus, iuribus et deffensionibus | per que predicta vel aliquod predictorum possent in aliquo viciari vel infringi. Et insuper dicta Fineta iuravit corpora|liter ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in manibus mei notarii predicta omnia et singula atendere et observare | et non contrafacere vel venire, et predicta omnia

fecit et facit dicta Fineta cum et de consilio Iohanis et Augo|stini filliorum suorum et Guillelmi de Placentia et Anthonii de Turilio fornarii, quatuor ex proximioribus propinquis | ipsius quos ad presens habere possit, iurancium ad Dei sancta evangelia, corporaliter tactis scripturis, se credere supradicta | omnia et presens instrumentum fieri ad comodum et utilitatem ipsius Finete et non ad eius da(m)pnnum seu lexionem. Actum | Ianue, coram ecclesia Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oLX^o septimo, ind(ictione) III^a secundum cursum Ianue, die vigess|ima octava aprilis, in mane, circha primam, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Iulliano Scorzuto |de Saona condam Danielis et Georgio de^f Ulseto de Vultabio condam Thomayni.

(S.T.) Ego Anthonius de Planis de Clavaro condam Symonis, imperiali auctoritate notarius, predictum instrumentum ut supra extrasi | et in hanc publicam formam reddigi de cartulario instrumentorum compositorum manu Meliadux^s condam | Andree de Favali notarii, habens ad hec generale mandatum a domino iudice et assessore domini potestatis | Ianue, scriptum manu Anthonii Boni notarii M^oCCC^oLXV^o, die v^o (die v^o) ianuarii.

^a Berardus: *in calce al testo con segno di richiamo* ^b et: *in soprilinea* ^c furnum: *in calce al testo con segno di richiamo* ^d atendendi: *così A* ^e quod: *corretto su que* ^f de: *in soprilinea* ^B Meliadux: *così A*.

132

1367, luglio 16, Bonifacio

Pietro Berardi di Ambronay, abate del monastero di San Benigno, rilascia quietanza a Lorenzo de Barsaro, priore della chiesa di San Giacomo di Bonifacio, di tutto quanto dovuto dalla chiesa al monastero fino al primo agosto.

C o p i a autentica [B], S. Benigno, App. 37.

La copia è introdotta da «M^oCCC^oLXVIII, die xviii aprilis. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti quitationis scripti manu Dexterini Symonis de Rapallo notarii, cuius tenor talis est». Seguono le seguenti sottoscrizioni:

«(S.T.) Ego Stephanus Pilosus de Boniffacio, sacri imperii notarius, rogatus scripsi et presens instrumentum exemplavi ut supra, nichil adito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forsitan licteram, pontum vel silabam causa abbreviationis, et hoc ad instantiam supradicti fratris Laurentii, prioris dicte ecclesie Sancti Iacobi, meoque signo consueto signavi.

(S.T.) Ego Stephanus Cichanense de Bonifacio, notarius sacri imperii, rogatus scripsi hoc exemplum, cum originalibus otenticis unaa cum suprascripto Stephano notario diligenter vidi et ascoltavi et quia utraque concordare inveni me in testem subscripsi et meum signum cumsuetum aposui.

— 145 —

(S.T.) Ego Marinus Guiginus, sacri imperii notarius, rogatus scripsi hoc exemplum, cum originalibus otenticis unaa cum suprascriptis Stephano et Stephano notariis diligenter vidi et ascultavi et quia utraque concordare inveni me in testem subscripsi et meum consuetum aposui signum».

A tergo, di tre mani diverse, ma coeve: «Instrumentum pro Sancto Iacobo de Bonifacio, 1368»; «Ad modicum valet»; «Quitatio facta priori Sancti Iacobi sive confessio solutionis facte per priorem».

In nomine Domini amen. Venerabilis pater dominus frater Petrus Berardi de Anbroniasco, abbas monasterii Sancti Begnigni^a de Capite Falis, diocesis Ianuensis, suo proprio nomine et nomine et vice dicti monasterii, confessus fuit et in veritate recognovit domino fratri Laurentio de Barsaro, priori ecclesie Sancti Iacobi de Boniffacio, se dicto nomine habuisse et recepisse integram rationem, soluitionem et satisfactionem de omni eo et toto quod a te petere potest occasione incenci sive recognitionis quem ipsi sive dicto monasterio anuatim teneris pro dicta ecclesia Sancti Iacobi ac etiam de omnibus decimis, taliis et aliis quibuscumque avariis et colectis que et quas dicta ecclesia Sancti Iacobi tenetur solvere ipsi sive dicto monasterio usque ad halendas^b augusti proxime venturas, de quibus tibi confitetur tecum prevenisse^c ad veram, legalem computationem et carulationem, renuncians exceptioni non habitaram et non receptorum integre rationis, soluitionis et satisfactionis ut supra non facte, rey sic non esse et sic non se habentis, doli, mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri, liberans et absolvens dicto nomine te, heredes et bona tua de predictis omnibus et singulis per aceptilationem et aquilianam stipulationem, sole(m)pnibus verbis introductus^d, faciens pactum perpetuum de predictis omnibus et singulis, finem, remissionem, quitationem, liberationem et pactum de ulterius non pectendo, promictens tibi stipulanti occaxionibus predictis vel aliqua de predictis seu aliqua alia occaxione vel causa que dici vel excogitari posset occaxione dictorum incensus sive recognitionis decimarum, taliarum et aliarum rerum occaxionibus supradictis, nulla decetero fiet lix, acio, requixitio seu questio movebitur in iudicio vel extra per ipsum dicto nomine vel habentes vel habituros causam ab eo sive a dicto monasterio contra te, heredes et bona tua vel habentem vel habiturum causam a te, sub pena dupli eius et totius de quo contrafieret vel non observaretur sole(m)pniter stipulata et promissa, cum restitutione da(m)pnorum et expensarum que propterea fierent lictis et extra, ractis manentibus supradictis et sub ypotecha et obligatione bonorum suorum et dicti monasterii habitorum et habendorum. Actum in castro Boniffacii, in domo ecclesie Sancti Iacobi in qua habitat prefactus dominus prior, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLX^oVII^o, ind(ictione) quarta secundum cursum Ianue, die XVI iulii, circha vespera^e, presentibus te-

stibus vocatis et rogatis Iohanne Gregio, Nicolao de Donixela et Nicolao de Serva, omnes de Boniffacio.

(S.T.) Ego Dixerinus Symonis de Rapalo, sacri imperii notarius, hiis interfui et rogatus scripsi.

^a Begnigni: *così B* ^b halendas: *così B* ^c prevenisse: *così B* ^d introductus: *così B*
^e vespera: *così B*.

133

1368, giugno 27, Carigi

Paolo Casapieri di Pisa, abate del monastero dei Santi Ippolito e Cassiano di Carigi, dà licenza a Giovanni de Megorellis, monaco dello stesso monastero, di essere investito di qualsiasi beneficio ecclesiastico.

I n s e r t o in n. 136 [C].

Sulle condizioni della pergamena v. osservazioni al n. 136.

Noverint universi presentes nostras literas inspecturi quod nos frater Paulus de Domo Petri de Pissis, Dei et Appostolice Sedis gratia abbas Sanctorum Ypoliti et Casciani de Carigio, diocesis Vulturansensis, ordinis Sancti Benedicti, per has nostras patentes literas concedimus dilecto nobis in Christo fratri Iohanni, monaco nostro professo, plenam licenciam obtinendi et regendi in quacumque maluerit diocesi quodcumque beneficium ecclesiasticum, eciam si dignitas esset vel aliud beneficium cui cura imminet animarum, dummodo alias eidem canonice conferatur et ulterius de uberiora^a gratia, dando ei^b licenciam faciendi in dicto beneficio quandocumque sibi colatum fuerit residenciam personalem et quod possit ministrare ecclesiastica sacram[enta] et omnia alia [et singula exercere in premissis et circha premissa que iura statuunt in talibus et fuerint o]portuna non obstantibus constitucionibus nostri ordinis et profession[e in dicto o]rdine [facta et alia quacumque] constitucione generali seu speciali et aliis non obstantibus oportunis, nichilominus post predicta retinentes in nobis plenam facultatem et bayliam presentem licenciam revocandi quandocumque pro salute anime ipsius fratris Iohannis de Megorellis nobis videbitur salubriter expedire, im quorum testimonium has literas concessimus nostri sigilli munimine roboratas. Datum in monasterio supradicto, anno Domini M^oCCCLXVIII, die XXVII iunii.

^a uberiora: *così C* ^b segue depennato gratiam

— 147 —

1372, dicembre 26, Genova

Giovanni, abate, e Giovanni Bellonus, monaco del monastero di San Benigno, locano per nove anni a Franceschino de Boscho una terra in Rivarolo, in località ad Cogollum, coltivata a vigneto e frutteto, contro la corresponsione di un canone annuo di cinque lire genovesi.

Originale [A], S. Benigno, App. 33.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: «Carta locationis Franceschino de Boscho de terra de Cogollo»; «Carta de terra que est prope Cartusiam loco dicto Lo Cogolo, 1372»; «Locatio Franceschino de Boscho» (una mano moderna ha aggiunto «pro pensione librarum quinque ad annos novem»).

In nomine Domini amen. Venerabilis dominus frater Iohannes, Dei et Appostolice | Sedis gratia abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, ordinis | Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, et frater Iohannes Bellonus, monachus dicti monaste|rii, omni modo, iure et forma quibus mellius potuerunt, locaverunt | et titulo locacionis concesserunt ad penssionem per se ipsos et ipsorum suce|ssores Franceschino de Boscho, habitatori Riparoli subtani, condam Lanfranchi, | peciam unam terre dicti monasterii vineatam et ficatam et aliis diverssis alboribus | alboratam, positam in territorio dicti loci, loco dicto ad Cogollum, cui coheret | superius via, inferius aqua Pulciffere, ab una parte Romini de Nigro | et ab allia parte Iohannis de Petram^a et si qui allii sint vel esse consueverunt | confines, usque ad annos novem proxime venturos pro anua pensione librarum | quinque ianuinorum, promitentes dicti dominus abbas et monachus dictam terram | dicto Francischo non auferre neque auferrenti consentire, se(d) ipsam terram | deffendere et disbligare ab omni persona, corpore, collegio et universi|tate. Verssa vice dictus Franciscus, dictam locationem acceptans, promixit | et convenit ipsis domino abbati et monaco annuatim ipsi domino abbati dare et | solvere pro pensione et nomine penssionis dicte terre dictas libras quinque | ianuinorum et ipsam terram toto dicto tempore tenere et bene laborare, meliorare | et non deteriorare et in fine dicti termini ipsam terram melioratam et non | deterioratam reddere et dimitere paciffice et quiete. Que quidem omnia et | singulla dicte partes dictis nominibus et una pars alteri et altera alteri ad|invicem promisserunt atendere, complere et observare et non contrafacere vel | venire, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto que dici vel | excogitari possit, sub pena librarum decem ianuinorum taxata de dictarum partium | volluntate. Actum in cappitulo dicti monasterii, M^oCCC^oLXXII^o, die XXVI^a | decenbris, circha nonam, inditione decima, presen-

tibus testibus presbitero | Iohanne de Castro Reddulffo, cappellano in dicto monasterio, et domino Frederico quondam domini Frederici de Spinullis.

(S.T.) Ego Manuel de Alineriis de Levanto, sacri imperii | notarius, predictis omnibus presens fui et rogatus scripsi.

^a Petram: così A.

135

1374, giugno 8, (Genova)

Giovanni, abate del monastero di San Benigno, revoca a frate Guglielmo, reo di concubinato, il beneficio abbaziale di Santa Maria di Taravo.

Notizia in n. 136.

Notaio: Guirardo Parisola.

Le ragioni della deposizione si ricavano dalla minuta notarile in ARCH. DI STATO DI GENOVA, notaio Guirardo Parisola, 1374, c. 14 v.

136

1374, giugno 8, Genova

Giovanni, abate del monastero di San Benigno, nomina Giovanni de Megorellis abate dell'abbazia di Santa Maria di Taravo in sostituzione del deposto Guglielmo.

Copia semplice cartacea [B], S. Benigno, 44. Minuta [M] in ARCH. DI STATO DI GENOVA, notaio Guirardo Parisola, 1374, c. 15 r.

Ample lacerazioni lungo alcune piegature della carta hanno provocato cadute del testo.

Le restituzioni sono state effettuate sulla base di M.

A tergo, di mano coeva: «Institutio abbatie Sancte Marie de Taravo in fratrem Ioanem monacum pro qua abbatia tenebatur dare libras quindecim anuatim monasterio Sancti Benigni pro vestitu duorum monachorum, 1374».

In nomine Domini amen. Nos frater Iohannes, Dei et Apostolice Sedis gratia humilis abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, diocesis Ianuensis, in presencia, consensu, voluntate fratris Dionixii de Tronodoro et fratris Iohannis de Pulmorono, monachorum dicti monasterii Sancti Benigni, et nos dicti monaci, in presencia, consensu, voluntate dicti domini abbatis Sancti Benigni, unaa simul congregati cum dicto domino abbate, inspicientes comoditati et utilitati dicti monasterii Sancti Benigni de Capite Fari et eciam utilitati ab-

bacie^a Sancte Marie de Taravo de insulla Corsice, diocesis Aiacensis, que pleno iure ad nos et ad colacionem nostram manualem spectat tam de iure quam de antiqua consuetudine, que ad presens vacat per revocationem et sententiam revocationis per nos dictum dominum abbatem latam contra fratrem Guillelmum, monacum olim Sancti^b Petri de Aquis, abbatem dicti monasterii Sancte Marie de Taravo, prout patet publico instrumento, scripto manu Guirardi Parizoli, notarii infrascripti, paulo an[te] et cum colacio, [institucio et administracio] dicti monasterii ad nos [et] ad nostrum monasterium spectet pleno iure, de ipso monasterio Sancte Marie de Taravo instituimus te fratrem Iohannem, monacum monasterii Sanctorum [Ypoli]ti et Capsciani de Carixio, diocesis Vulturansensis, [in abbatem] dicti monasterii Sancte Marie de Taravo, qui plene obtines literas ab abbate tuo obtinendi quodcumque beneficium ecclesiasticum, sigillatas sigillo dicti domini abbatis cere rubee pendenti cum corio pergameni, quarum quidem litterarum tenor sequitur in hac forma...¹, et de amministrationis regimine ipsius monasterii, rerum, bonorum et possessionum ipsius per librum regulle nostre presencialiter investimus ad nostrum beneplacitum et mandatum, curam, regimen et administracionem tam in temporalibus quam in spiritualibus ipsius monasterii Sancte Marie de Taravo tibi plenarie comitentes, recepto a te fidelitatis iuramento et obediencia manuali quod eris fidelis et obediens nobis abbati Sancti Benigni et successoribus nostris prout debes et teneris ita quod de bonis dicti monasterii Sancte Marie de Taravo nulla dabis, alienabis, feudabis vel in effectuosim concedes seu permutabis nec monacos vel conversos recipies sine nostri abbatis Sancti Benigni et successorum nostrorum licencia speciali, condiciones, debita, taleas et^c albergarias atque servicia consueta, que et quas abbates et rectores dicti monasterii Sancte Marie de Taravo dicto domino abbati Sancti Benigni facere consueverunt et facere tenentur facies et servabis nobis et successoribus nostris, te enim dante nobis et successoribus nostris anuatim, in festo Pentecostes, in monasterio nostro Sancti Benigni antedicti, libras xv ianuinarum annuatim, in dicto festo supradicto, hoc est pro vestibus duorum monacorum, et si casus contingeret nos vel successores nostros ad dictum monasterium unum vel duos monacos tra(n)smittere, qui ibi essent conventuales, tunc dictus dominus abbas Sancte Marie de Taravo^d teneatur ipsis monacis dare victum et vestitum debitum et condecemem et dum unus monachus ibi transmissus per nos vel successores nostros ibi esset, tunc dictus abbas Sancte Marie de Taravo non teneatur dicto nostro monasterio Sancti Benigni nisi pro vestibus unius monaci, et si per nos vel successores duo monaci conventuales ibi transmitterentur tunc et eo casu ad solvendum dictas libras xv^e minime teneatur dicto nostro monasterio, sed dictus abbas Sancte Marie de Taravo dictis monacis ibi transmissis te-

neatur dare dictum victum et vestitum debitum, videlicet illas libras xv de quibus ipse abbas Sancte Marie de Taravo dicta de causa tenetur nostro monasterio antedicto Sancti Benigni pro vestibus dictorum duorum monachorum ut supra dictum est. Insuper ipsum fratrem Iohannem sic institutum constituimus nostrum certum nuntium, actorem et procuratorem ad petendum, agendum, inquirendum, requirendum et deffendendum et recipiendum omnia iura, rationes, possessiones et redditus predicti monasterii Sancte Marie de Taravo dicte Aiacensis diocesis pertinentes seu pertinencia et ubicumque sint vel reperiri possint, a quocumque possessore vel molestatore et ad instituendum procuratorem et procuratores pro causis dicti monasterii Sancte Marie de Taravo, si casus fuerit oportunus, tam coram ecclesiastico iudice quam civili et coram quocumque domino et magistratu. Et inde voluerunt dicti d[omini abba]s et^f monaci Sancti Benigni duo fieri publica instrumenta, unum^g cuilibet parti, et hanc nostram institutionem nostri abbaciali sigilli appensione munimus in testimonium premissorum. Actum in capitulo dicti monasterii Sancti Benigni, anno dominice nativitatis M^oCCCLXXIII^h, indic(tione) XI secundum cursum Ianue, die VIII iunii, hora nona, presentibus testibus presbytero Iohanne de Francio, capelano Beate Marie de Pietate de Sancto Petro Arene, Iohanne Spinulla condam domini Lafranchi, Anthonio stoperio, Michaelle de Ceva.

Ego Guirardus Parizolus, sacri imperii notarius, supradictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a abbacie: *aggiunto in margine al posto di monasterii depennato* ^b *segue depennato B*
^c *et: in sopralinea* ^d *segue depennato: non* ^e *segue depennato de quibus* ^f *et: in sopralinea*
^g *uni in B* ^h *segue depennato die*

¹ Segue n. 133.

137

1383, settembre 16, Genova

Giovanni, abate del monastero di San Benigno, affida a Giovanni de Meglorelis la cura del priorato di San Giacomo di Bonifacio.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 45.
 Manca ogni traccia di sigillo

In nomine Domini amen. Nos frater Iohannes, Dei gratia humilis abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, ordinis Sancti Benedicti, | Ianuensis diocesis, habentes veram nocticiam quod frater Laurencius, prior prioratus Sancti Iacobi de Bonifacio, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, spec-

— 151 —

tantis ad colacionem nostram, diem vite sue clausit extremum, et nolentes quod dictus prioratus propter prolisam vacationem detrimentum paciatur in spiritalibus^a nec temporalibus, sed potius volentes inspicere comoditati et utilitati ipsius et cum colacio et^b institutio | prioris dicti prioratus ad nos et colacionem nostram pleno iure spectet, nullo medio pertinente, et volentes ius nostrum et iurisdictionem | nostram et monasterii nostri exercere, de ipso prioratu Sancti Iacobi, ordinis Sancti Benedicti, omni iure, modo et forma quibus melius | possimus tibi fratri Iohanni de Megllorelis, monacho nostro, presenti, recipienti et acceptanti, providemus et per biretum quem in ma|nibus tenemus te investimus, curam et administracionem ipsius tam in spiritalibus quam in temporalibus plenarie comitentes | usque ad nostrum beneplacitum et mandatum, revocationem, privacionem et depoxicionem ad nos retinentes tamquam de beneficio manuali | et prout semper apud nostros semper fuit reservatum tamquam beneficii manualis, recepto a te fidelitatis, obediencie sacramento et | obediencia manuali quod eris fidelis et obediens nobis et abbati Sancti Benigni et successoribus nostris canonice intransibus | prout teneris et debes et prout antecessores tui semper fuerunt et esse tenentur ita quod de bonis dicti prioratus Sancti Iacobi nonnulla | dabis, alienabis, infraudabis, inpignorabis, permutabis ulum^c ofiteoxim dabis nisi usque ad annos novem, monachos aut | conversos recipies sine nostri et successorum nostrorum licencia speciali, condiciones debitas, taleas et albergarias atque servicia consueta | que et quas priores Sancti Iacobi abbati Sancti Benigni de Capite Fari facere consueverunt et facere tenentur facies etiam ea que | semper fecerunt et facere tenentur priores dicti prioratus Sancti Iacobi nobis et successoribus nostris, dante te omni anno pro | censu anuo dicti prioratus Sancti Iacobi nobis et successoribus nostris in monasterio nostro Sancti Benigni antedicto annuatim, | in festo resurrectionis Domini, florenos sex auri et cantaria tria cassei salssi, boni et sufficientis, et hoc pro dicto sensu anuo dicti | prioratus pro quo est dictus prioratus Sancti Iacobi dicto monasterio Sancti Benigni perpetualiter obligatus, et ad omnia alia | faciendum que priores dicti prioratus facere et observare tenentur dicto monasterio nostro Sancti Benigni, iurans dictus frater | Iohannes ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, ipse frater Iohannes in manibus nostris omnia suprascripta obedire, | servare, custodire et adimplere sine aliquali contradicione et in predictis non contrafacere vel venire, de iure vel de facto, modo aliquo | vel ingenio quod dici vel excogitari possit, sed potius omnia supradicta et infrascripta servabit. Insuper ipsum fratrem Iohannem sic | institutum constituimus nostrum certum nuntium, actorem et procuratorem ad petendum, agendum, inquirendum, requirendum, de|fendendum et recipiendum omnia iura, possessiones, rationes, redditus et fictus pertinentes et per-

tinencia dicto prioratui Sancti Iaco|bi, ubicumque consistant vel reperiri possint, a quocumque possessore et a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, et ad instituendum procuratorem | et procuratores pro causis dicti prioratus Sancti Iacobi, si casus fuerit oportunos, et ad comparendum coram quocumque iudice tam ecclesiastico | quam seculari et coram quocumque domino et magistratu. Et inde voluerunt dicti dominus abbas et prior supradicti duo fieri publica instrumenta, unum cui|libet parti, et hanc nostram institutionem ad maioris roboris firmitatem et in testimonium premisorum nostri abbaciali sigili | iubssimus apensione muniri. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Anthonii, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octu|agesimo tercio, indictione quinta secundum cursum Ianue, die decima sexta septembris, hora paulo post vespervas. Testes frater | Iohannes Travi, monachus monasterii Sancti Honorati Lirinensis, et frater Raffael Galus, monachus monasterii Sancte Iustine de | Sezadio, Aquensis diocessis, ad hec vocati specialiter et rogati.

(S.T.) Ego Stephanus Parriçolus, sacri imperii notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et signum | meum consuetum aposui.

^a spiritalibus: *così A* ^b et: *in sopralinea* ^c ulum: *così A, forse per vel in*

138

1385, settembre 3, Genova

Giovanni Spinola, abate, e i monaci del monastero di San Benigno locano ad Antonio di Pavia una casa con forno in Soziglia contro la corresponsione di un canone annuo di quaranta lire genovesi.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 46.

A tergo, di mano coeva: «Locatio furni de Suxilia, 1385».

In nomine Domini amen. Reverendus dominus frater Iohannes de Spinolis, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, in presentia, | consensu, auctoritate et voluntate fratris Iuliani de Quarto et fratris Iohannis de Cucurino, congregati in capitulo sono campane ut | moris est, locavit et titulo locacionis dedit et concessit Antonio de Papia, pancogolo in Suxilia, presenti et recipienti pro se et heredibus | suis legiptimis, natis et nascituris (ex) ipso, domum unam cum furno positam in contracta Suxillie, cui coheret ab uno latere | furnum et domum^a Guillelmi de Placentia, pancogoli, et ab alio latere furnum et domum^a heredum condam Michaelis de Negrone, retro | domum^a dictis heredibus^b, antea via, et si qui alii sunt confines, ad habendum, tenendum et pos-

sidendum iure locacionis, et quam locacionem et concessionem | confitetur fecisse hinc usque ad annos novem proxime venturos, incipiendo a festo nati-
vitatⁱs Domini proxime venturo de M^oCCC^oLXXXVI pro pensione | et nomine
pensionis librarum quadraginta ianuinarum, solvendorum per ipsum Anto-
nium de sex in sex mensibus, dimidiam dicto domino abbati | et subcesori
suo, promitens dictus dominus abbas usque ad dictum tempus dicto Antonio
vel suis heredibus non aufere nec impedire nec | auferenti vel impediendi mo-
do aliquo consentire, sed pocius ipsam domum cum furno legitime deffende-
re, auctorizare et disbri|gare eidem Antonio et heredibus suis a quacumque
persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicte ecclesie, remi-
sa tamen eidem necessitate | denuntiandi et appellandi. Versa vice dictus Anto-
nius, pro se et heredibus suis stipulantibus et recipientibus ut supra, recipiens
et acceptans predicta omnia et | singula suprascripta et infrascripta, promixit
et convenit dicto domino abbati dictam domum cum furno (usque ad) dictum
tempus locacionis nomine tenere, | non dimittere, pensionem predictam quoli-
bet et singulo anno solvendarum^c de sex in sex mensibus, dimidiam dicto
domino abbati, et in fine dicti | termini per se et heredes suos ut prefetur
dictam domum cum furno reddere et restituere dicto domino abbati, in pace
et | sine molestia et lite, melioratam et non deterioratam, in pace et sine lite.
Insuper teneatur et debeat dictus dominus abbas | a festo natiuitatis Domini
venturo tantum aptare tethum et furnum suis propriis expensis et aliis neces-
sariis expensis^d dicte | domus et furnu^e dictus Antonius teneatur facere per to-
tum spatium dictorum annorum novem, salvo de muris et bordonariis | (quos)
dictus dominus abbas facere teneatur expensis suis. Que omnia et singula su-
prascripta dicte partes sibi adinvicem et vicisim una | pars alteri et altera ab
una promiserunt et convenerunt actendere, complere et observare et in nullo
contrafacere vel venire, alioquin | penam librarum viginti quinque ianuinarum
taxata et conventa^f inter dictas partes pro da(m)pno et interesse, in quam
penam incidat pars | non observans parti observanti et tociens exigatur et
exegi possit cum effectu quociens per partem non observantem | contrafac-
tum fuerit vel ut supra non observaretur solenpni stipulacione promissa, qua
pena nichilominus soluta vel non, firma remaneat^g | omnia et singula supra-
scripta cum refectione omnium da(m)pno^rum, interesse et expensarum que
propterea fierent litis et extra, ratis | manentibus omnibus et singulis supra-
dictis et proinde et ad sic observandum dicte partes sibi adinvicem et vicisim
omnia ipsarum | bona presentia et futura una alteri et altera ab una pignori
obligaverunt, et specialiter dictus Antonius bona sua habita et | habenda ver-
sus dictum dominum abbatem et dictus dominus abbas nomine dicte ecclesie
pignori obligavit omnia bona habita et habenda. Actum | Ianue, in claustro

Sancti Benigni, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXX^oV, indic(tione) VII secundum cursum Ianue, die III septembris, | circa vesperas. Testes frater Dionisius, prior Sancti Remigii de Palodio, Bartholomeus Cagnatinus lanerius et | frater Iohannes de Campo ordinis Sancti Benedicti, vocati et rogati.

(S.T.) Ego Bartholomeus de Solario de Rappallo, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a furnum et domum: *così* A ^b dictis heredibus: *così* A ^c solvendarum: *così* A ^d aliis necessariis expensis: *così* A ^e furnu: *così* A ^f taxata et conventa: *così* A ^g remaneat: *così* A.

139

1386, maggio 19, Genova

Urbano VI dispone che il vescovo di Savona e gli abati di Santo Stefano di Tortona e di Santa Giustina di Sezzadio assumano la difesa del monastero di San Benigno contro qualsiasi tentativo di usurpazione di diritti e di beni del monastero.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 47.

Si conserva la bolla con filo di canapa. Sulla plica a destra: «Registrata gratis. P. de Esculo». Sotto la plica, a sinistra: xxx (in colonna).

Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Saonensi et dilectis filiis .. Sancti Stephani Terdonensis ac .. Sancte Iustine de Sezadio Aquensis diocesium monasteriorum abbatibus salutem et apostolicam benedictionem. Militanti ecclesie | licet immeriti^a disponente Domino presidentes circa curam ecclesiarum et monasteriorum omnium solertia reddimur indefessa solliciti, ut iuxta debitum pastoralis officii eorum occurramus dispendiis et profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus. Sane | dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii Sancti Benigni de Capite Fari, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, conquestione percepimus quod nonnulli archiepiscopi, episcopi alique ecclesiarum et monasteriorum prelati et clerici ac ecclesiastice persone, tam religiose | quam seculares, nec non duces, marchiones, comites, barones, nobiles, milites et laici, comunia civitatum, universitates opidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum et alie singulares persone civitatum et diocesium et aliarum partium diversarum occuparunt et occu|pari fecerunt castra, villas et alia loca, terras, domos, possessiones, iura et iurisdictiones nec non fructus, census, redditus et proventus dicti monasterii et nonnulla alia bona mobilia et immobilia, spiritualia et tem-

poralia ad abbatem et conventum ac monasterium predictos spectantia et ea detinent indebite occupata seu ea detinentibus prestant auxilium, consilium vel favorem. Nonnulli etiam civitatum, diocesium et partium predictarum qui nomen Domini invanum recipere non formidant eisdem abbati et conventui super predictis castris, villis et locis aliis, terris, domibus et possessionibus, iuribus et iurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus, proventibus eorundem et quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, spiritualibus et temporalibus ac aliis rebus ad eosdem abbatem et conventum ac monasterium spectantibus multiplices molestias ac iniurias inferunt et iacturas. Qua re dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt ut cum ipsis reddatur valde difficile pro singulis querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum providere ipsis super hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus occupatores, detentores, presumptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi illo volentes eisdem abbati et conventui remedio subvenire per quod ipsorum compescatur temeritas et aliis aditus committendi similia precludatur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unum vestrum per vos vel alium seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus deputati estis conservatores et iudices, prefatis abbati et conventui efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis eosdem super hiis et quibuslibet aliis bonis et iuribus ad abbatem et conventum ac monasterium predictos spectantibus ab eisdem vel quibusvis aliis indebite molestari vel eis gravamina seu damna aut iniurias irrogari, facturi dictis abbati et conventui, cum ab eis vel procuratoribus suis aut eorum aliquo fueritis requisiti, de predictis et aliis personis quibuslibet super restitutione huiusmodi castrorum, villarum, terrarum et aliorum locorum, iurisdictionum, iurium et bonorum mobilium et immobilium, reddituum quoque et proventuum et aliorum quorumcumque bonorum nec non de quibuslibet molestiis, iniuriis atque damnis presentibus et futuris in illis videlicet, que iudicalem requirunt indaginem, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, in aliis vero, prout qualitas eorum exegerit, iustitie complementum, occupatores seu detentores, presumptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi nec non contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, ordinis vel conditionis extiterint, quandocumque et quotienscumque expedierit, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus tam felicis recordationis Bonifatii pape VIII, predecessoris nostri, in quibus cavetur ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices et conservatores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra